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Åpenhetsrapport 2023 | Kollektiv forvaltning av opphavsrett  
 
Innledning 
Åpenhetsrapporten er utarbeidet på bakgrunn av ikrafttredelsen av lov om kollektiv 
forvaltning av opphavsrett mv. med tilhørende forskrift (Kfl.). Loven trådte i kraft 1. juli 2021 
og gjelder for rettighetsvederlag mottatt fra de kollektive forvaltningsorganisasjonene Norske 
Billedkunstnere (NBK) er medlem av, henholdsvis Kopinor og Norwaco.  
 
Rettighetsvederlaget har historisk blitt utbetalt direkte til og forvaltet av NBKs 
disposisjonsfond, Billedkunstnernes Vederlagsfond (BKV). Det gjelder også deler av 
rettighetsvederlaget NBK har mottatt for 2023. For å få en fullstendig oversikt over 
forvaltningen av vederlagsmidler for 2023, må rapporten dermed leses i sammenheng med 
fondets vedlagte årsmelding og årsregnskap for 2023. 
 

Juridisk struktur, styringsstruktur og eierskap 
Norske Billedkunstnere (NBK) er fagorganisasjonen for profesjonelle billedkunstnere i Norge. 
Organisasjonen har som formål å ivareta billedkunstnernes faglige, ideelle, økonomiske og 
sosiale rettigheter og interesser. NBK samler over 3 300 medlemmer fordelt på 14 
distriktsorganisasjoner og fem fagspesifikke, landsdekkende fagorganisasjoner, samt Unge 
Kunstneres Samfund (UKS).  
 
Landsmøtet er organisasjonens øverste organ. Landsmøtet avholdes annet hvert år innen 10. 
juni og består av representanter valgt på grunnorganisasjonenes årsmøter. Vedtak fattet på 
landsmøtet er bindende både for NBKs grunnorganisasjoner og for enkeltmedlemmene. 
Landsmøtet bestemmer til enhver tid innholdet i handlingsprogrammet – en oversikt over 
sakene som styret skal jobbe med i toårsperioden frem til neste landsmøte.  
 
Foruten sentralstyret, NBKs utøvende organ, velger landsmøtet også et nominasjonsutvalg og 
et kontrollutvalg. Basert på grunnorganisasjonenes forslag, nominerer nominasjonsutvalget 
kandidater til sentralstyret, nominasjonsutvalg, kontrollutvalg og styret til Billedkunstnernes 
Vederlagsfond. Kontrollutvalget påser at styret i NBK utfører sitt arbeid i henhold til 
organisasjonens vedtekter, og at det ivaretar fagpolitiske og fagtekniske oppgaver slik de er 
definert i handlingsprogrammet og organisasjonens formålsparagraf. 
 

Billedkunstnernes Vederlagsfond 
NBKs forgjenger Norske Billedkunstneres Fagorganisasjon (NBFO) stiftet Billedkunstnernes 
Vederlagsfond (BKV) i 1984. Fondet er et disposisjonsfond for vederlag og forvalter midler fra 
visning av billedkunst i offentlig eie jf. lov om vederlag for visning av billedkunst og 
kunsthåndtverk m.v., samt vederlag for bruk av billedkunst med hjemmel i åndsverksloven. 
 
Fondets midler forvaltes av et styre på fem styremedlemmer, samt tre varamedlemmer. 
Landsmøtet velger henholdsvis to og tre styremedlemmer på hvert annet landsmøte. 
Retningslinjene for forvaltningen og fordelingen av fondets midler fastsettes av NBKs 
landsmøte, etter innstilling fra fondsstyret. Landsmøtet er fondets overordnede organ og kan 
vedta endringer i fondets vedtekter. Fondets midler benyttes hovedsakelig til stipend og 
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prosjektstøtte, som tildeles etter søknad til nålevende billedkunstnere som i hovedsak bor og 
virker i Norge, uavhengig av medlemskap i NBK. 
 

Kilder for vederlagsmidler 
NBK mottar vederlagsmidler fra følgende områder:  
 

• Kopieringsvederlag fra Kopinor 

• Kabelvederlag fra Norwaco  
(samt privatkopieringsmidler - forvaltes av Bono på vegne av NBK) 

• Visningsvederlag jf. lov om vederlag for bruk av billedkunst og kunsthåndverk m.v. 

• Bibliotekvederlag  
(NBKs grunnorganisasjoner, Tegnerforbundet og Norske Grafikere, mottar og forvalter 
midlene direkte) 

 
Det er kun midler fra de ovennevnte kollektive forvaltningsorganisasjonene, Kopinor og 
Norwaco, som er omfattet av lov om kollektiv forvaltning av opphavsrett. Visningsvederlaget 
og bibliotekvederlaget er kulturpolitiske virkemidler som bevilges over statsbudsjettet, og 
omfattes dermed ikke av loven.  
 

Mottatt rettighetsvederlag for 2023 
For regnskapsåret 2023 utgjør samlet mottatt rettighetsvederlag kr 16 983 469,-. Av dette 
mottok NBK henholdsvis kr 340 439,- i kabelvederlag fra Norwaco, samt kr 16 643 030,- i 
kopivederlag fra Kopinor.  
 

Norwaco 
 

Områder Mottatt beløp  

TV-distribusjon 219 936  

Bruk i bibliotek og museer 3 239  

Undervisningsbruk 117 264  

Tv på offentlig sted 7 255  

Bruk av TV-selskapers arkivmateriale 91 853 * 

Privatkopiering 28 684 * 

TOTALT 347 694  
 
*  Forvaltes av Bono og tildeles rettighetshaverne individuelt (ikke medregnet i totalen) 
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Kopinor 
 

Områder Mottatt beløp  
Skole, analoge kilder 7 645 120  
Skole, digitale kilder 3 711 329  
Komm. musikk og kulturskoler 40 464  
Universitet og høyskoler 1 063 989  
Statsadministrasjonen, fotokopiering 36 204  
Kommunal og fylkeskommunal adm.  424 401  
Trsosamfunn, papir 0  
Arbeidsgiverforeningen Spekter 22 944  
Norges kristne Råd, fotokopiering 130  
Norges kristne Råd, projektor 0  
Musikkorps 0  
NHO 44 247  
Forvaltning og næringsliv, digitale kilder 2 843 607  
Finansforetak 428  
Bokhylla 306 154 * 

Kor 0  
Representasjonsavtaler m.m. 386 317  
Annet opphavervederlag 423 850  
Annet utgiver vederlag 0  
Trossamfunn, digital 0  
TOTALT 16 643 030  

 

*  Kulturpolitiske midler (ikke medregnet i totalen) 

 

Fordeling av vederlagsmidler for 2023 
NBK mottok totalt kr 16 990 724,- i rettighetsvederlagsmidler i 2023.  
 
Rettighetsvederlaget har historisk blitt utbetalt direkte til og forvaltet av NBKs 
disposisjonsfond, Billedkunstnernes Vederlagsfond (BKV). For å sikre at NBK tilfredsstiller 
kravene i kfl., besluttet NBKs landsmøte medio juni 2023, at fremtidig rettighetsvederlag skal 
utbetales direkte til NBK, samt at midlene skal holdes atskilt fra organisasjonens øvrige drifts- 
og vederlagsmidler.  

Rettighetsvederlag fra Kopinor og Norwaco ble for 2022 og første halvdel av 2023, betalt 
direkte til BKV. Slik det fremgår av note 6 i BKVs regnskap for 2023, er det omfattede 
rettighetsvederlaget dermed regnskapsført som gjeld til NBK, med dertil budsjettert 
utbetaling i første halvdel av 2024. De overskytende midlene som fremgår av BKVs 
nedenstående regnskap knytter seg hovedsakelig til mottatt visningsvederlag fra Staten, samt 
midler opptjent fra tidligere år.  
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Per i dag eksisterer det ikke informasjon fra de ovennevnte områdene i Kopinor og Norwaco, 
som gjør det mulig å identifisere rettighetshavere. Det foreligger dermed ikke et faktisk 
grunnlag som på en betryggende og nøyaktig måte gjør det mulig å fordele vederlagsmidlene 
til rettighetshavere individuelt. NBK har per idag ikke funnet et annet egnet grunnlag 
(analogier) som på en betryggende og nøyaktig måte muliggjør individuell fordeling til 
rettighetshavere. Følgelig har det ikke vært grunnlag for en individuell fordeling av mottatte 
vederlagsmidler for 2023 jf. lov om kollektiv forvaltning av opphavsrett § 21.  
 
Landsmøtet vedtok i 2023 Generelle prinsipper for fordeling av rettighetsvederlag. I samsvar 
med fordelingsprinsippene vil vederlagsmidlene, foruten fradrag for kollektiv fordeling 
avsettes på særskilt konto i NBKs regnskap i inntil tre år fra avslutningen av regnskapsåret 
midlene ble mottatt.  
 
Dersom det ikke foreligger individuelle krav fra rettighetshavere, eller annet egnet grunnlag 
som muliggjør individuell fordeling til rettighetshaverne i avsettingsperioden, vil midlene 
anses som ikke-fordelbare. Ikke-fordelbare midler vil bli benyttet til kollektiv fordeling i form 
av tildelinger av stipend og prosjektstøtte etter søknad, til nålevende billedkunstnere som i 
hovedsak bor og virker i Norge, uavhengig av medlemskap i NBK. 
 

Fradrag for sosiale, kulturelle eller utdanningsmessige formål, herunder kollektiv 
fordeling  
Landsmøtet 2023 vedtok at en årlig andel av vederlagsmidlene skal avsettes til BKV for 
kollektiv fordeling jf. kfl. § 20. Videre at NBKs sentralstyre fastsetter størrelsen på fradraget 
ved den årlige budsjettbehandlingen. Størrelsen på fradraget skal være i tråd med hva som 
anses som et rimelig fradrag etter gjeldende bransjepraksis i sammenlignbare organisasjoner.  

Ved fastsettelsen av størrelsen på fradraget, har NBK valgt å se hen til praksis fra 
sammenlignbare organisasjoner innen det visuelle feltet. Da det på tidspunktet for 
fastsettelsen ikke forelå tilstrekkelig sammenlignbar praksis fra Norge, har NBK i likhet med 
Norske Kunsthåndverkere (NK), valgt å se hen til sammenlignbar praksis fra det visuelle feltet i 
Sverige.  

Bildupphovsrätt representerer skapere av visuelle verk i Sverige, og har som formål og 
fremme faggruppens opphavsrettslige og økonomiske interesser. Organisasjonen oppgir at de 
over tid har kommet frem til at fradraget gjennomsnittlig sett har ligget på 29 %. Fradraget 
knytter seg til bestemte kategorier av rettighetsvederlag, hovedsakelig de kategoriene det er 
vanskelig å fordele. Det kan dermed argumenteres for at det er etablert en bransjepraksis for 
et rimelig fradrag på inntil 29 % innen det visuelle feltet i Sverige.  

NBK har videre vektlagt at tilgangen på fradragsmidlene som benyttes for kollektive fordeling i 
form av stipend og prosjektstøtte, tildeles et stort antall billedkunstnere, herunder 
rettighetshaverne, etter saklige og objektive kriterier uavhengig av medlemskap i 
medlemsorganisasjonen.  
 
På denne bakgrunn vedtok NBKs sentralstyre på budsjettmøtet 14. desember 2023, et fradrag 
for kollektiv fordeling på 29 % av mottatte vederlagsmidler for hhv. 2022 og 2023.  
 

https://www.norskebilledkunstnere.no/stipendogprosjektstotte/tildelinger/
https://bildupphovsratt.se/om-bildupphovsratt
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NBK mottok totalt kr 13 149 704,- i rettighetsvederlagsmidler opptjent i 2022. Av disse 
midlene er dermed kr 3 813 414 trukket fra for sosiale, kulturelle og utdanningsmessige 
formål, herunder kollektiv fordeling.  
 

I 2023 mottok NBK totalt kr 16 990 724,- i rettighetsvederlagsmidler, hvorav kr 4 927 310,- er 
trukket fra for sosiale, kulturelle og utdanningsmessige formål, herunder kollektiv fordeling.  
 
NBKs vedtatte fordelingsprinsipper fastsetter at midlene skal benyttes til følgende kollektive 
formål:  

a) Utbetalinger til billedkunstnere i form av stipender og o.l. 

b) Andre tiltak til beste for billedkunstnere, herunder støtte til driften av 
billedkunstnernes egne interesseorganisasjoner  

Både 2022- og 2023-midlene har i sin helhet blitt benyttet/ avsatt for kollektiv fordeling i form 
av tildelinger av stipend og prosjektstøtte etter søknad, til nålevende billedkunstnere som i 
hovedsak bor og virker i Norge, uavhengig av medlemskap i NBK. 

https://www.norskebilledkunstnere.no/stipendogprosjektstotte/tildelinger/
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UAVHENGIG REVISORS BERETNING 

Konklusjon  

Vi har revidert årsregnskapet for Norske Billedkunstnere som viser et overskudd på kr. 566 312. 

Årsregnskapet består av balanse per 31. desember 2023, resultatregnskap for regnskapsåret 

avsluttet per denne datoen og noter til årsregnskapet, herunder et sammendrag av viktige 

regnskapsprinsipper.  

Etter vår mening 

• oppfyller årsregnskapet gjeldende lovkrav, og 

• gir årsregnskapet et rettvisende bilde av organisasjonens finansielle stilling per 31. 

desember 2023 og av dets resultat for regnskapsåret avsluttet per denne datoen i samsvar 

med regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge.  

Grunnlag for konklusjonen  

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre 

oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet nedenfor under Revisors oppgaver 

og plikter ved revisjonen av årsregnskapet. Vi er uavhengige av organisasjonen i samsvar med 

kravene i relevante lover og forskrifter i Norge og International Code of Ethics for Professional 

Accountants (inkludert internasjonale uavhengighetsstandarder) utstedt av the International Ethics 

Standards Board for Accountants (IESBA-reglene), og vi har overholdt våre øvrige etiske 

forpliktelser i samsvar med disse kravene. Innhentet revisjonsbevis er etter vår vurdering 

tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon.  

Ledelsens ansvar for årsregnskapet 

Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet og for at det gir et 

rettvisende bilde i samsvar med regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen 

er også ansvarlig for slik intern kontroll som den finner nødvendig for å kunne utarbeide et 

årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller 

utilsiktede feil.  

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til organisasjonens evne til fortsatt 

drift og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om fortsatt drift skal 

legges til grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli avviklet.  

Buypass Signing

Trond Dolvik

2024-02-29
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Hege Elin Nyborg Signert: 12.04.2024 14.44

04.08.1960 Signert med BankID

Kenneth Varpe Signert: 12.04.2024 14.33
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UAVH ENGIG  REVISO RS BERETNING 

K onk lusjon  

Vi har revidert årsregnskapet for Billedkunstnernes Vederlagsfond som viser et underskudd på kr. 

7 302 712. Årsregnskapet består av balanse per 31. desember 2023, resultatregnskap for 

regnskapsåret avsluttet per denne datoen og noter til årsregnskapet, herunder et sammendrag av 

viktige regnskapsprinsipper.  

Etter vår mening 

•  oppfyller årsregnskapet gjeldende lovkrav, og 

•  gir årsregnskapet et rettvisende bilde av selskapets finansielle stilling per 31. desember 

2023 og av dets resultat for regnskapsåret avsluttet per denne datoen i samsvar med 

regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge.  

G r unnlag for  konklusjonen  

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre 

oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet nedenfor under Revisors oppgaver 

og plikter ved revisjonen av årsregnskapet. Vi er uavhengige av stiftelsen i samsvar med kravene 

i relevante lover og forskrifter i Norge og International Code of Ethics for Professional 

Accountants (inkludert internasjonale uavhengighetsstandarder) utstedt av the International Ethics 

Standards Board for Accountants (IESBA-reglene), og vi har overholdt våre øvrige etiske 

forpliktelser i samsvar med disse kravene. Innhentet revisjonsbevis er etter vår vurdering 

tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon.  

Ledelsens ansvar  for  år sr egnskapet 

Styret (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet og for at det gir et rettvisende bilde i 

samsvar med regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig 

for slik intern kontroll som den finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke 

inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil.  

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til stiftelsens evne til fortsatt drift 

og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om fortsatt drift skal legges 

til grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli avviklet.  
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Trond Dolvik
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